２ ２ 宗 監 第 ２ ７ 号

平成２２年４月２６日

宗 像 市 長  谷 井 博 美  様

宗像市議会議長  田 中 時 宗  様

宗像市教育委員会

教育委員長    井 上 裕 之  様

                     宗像市監査委員   岩 本 隆 志

                       宗像市監査委員   石 松 和 敏

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定による定期監査を実施したので、同条第９項の

規定により、その結果について下記のとおり報告する。

記

１  監査の概要

（１）監 査 委 員  岩 本 隆 志  石 松 和 敏

（２）監査実施期日  平成２２年２月１８日（木）

（３）監査対象機関  教育部 学校教育課

（４）監 査 の 範 囲  平成２１年度 学校教育課の事務事業（別表）

２  監査の方法

  学校教育課所管の事務事業について、関係法令及び予算に基づき適正に管理、執

行されているかどうかについて実施した。監査にあたっては、予算の執行状況及び

関係書類を検査照合するとともに、関係職員から説明を聴取した。

３ 監査の結果

  提出された書類に基づいて監査を実施した結果、事務事業についておおむね適正

に執行されているが、次の点について指摘する。

（１）宗像市語学指導員（ＡＬＴ）派遣業務について

   次の点について、選考委員会の位置付けを整理し、事務処理を適正に行われた

い。
ア 業者選考に係る書類の提出についての依頼文書において、発信者が選考委員

会委員長名である。また、二者に対して書類の提出を依頼しているが、なぜ二

者であるかの理由が起案文書に記述されていない。
イ 選定結果についての通知文書において、選定された業者に対しては選考委員

会委員長、選定されなかった業者に対しては教育長と発信者が異なっている。

（２）宗像市人権・同和教育研究協議会について

平成２１年３月３１日に収受している平成２０年度事業完了実績報告書に、平

成２１年５月２０日に開催された定期総会の議案書が添付されている。また、当

協議会は市が補助金を交付している団体であり、市は指導、監督する立場である

が、当協議会の平成２０年度会計決算書に監査委員として教育部長が記名、押印

しているので、事務処理を適正に行われたい。

（３）体育部および文化部活動大会参加費補助金について

補助金交付決定に係る起案において、宗像市補助金等交付規則第５条に定めら

れた審査等に関する記述がない。また、補助金額確定に係る起案において、宗像

市補助金等交付規則第１４条に定められた審査等に関する記述がないので、事務

処理を適正に行われたい。

（４）就学援助費に関する事蹟について

医療券交付対象者について学校長に送付した依頼書および保護者に送付した

案内文書において、それぞれの文書には公印省略と表示されているが、決裁済文

書に宗像市文書管理規程第２９条第２項で定められた公印省略の表示がないの

で、事務処理を適正に行われたい。

（５）中学校教師用指導書代について

見積依頼の起案において、相手方が特定されるため一者見積をしているが、な

ぜ相手方が特定されるかの理由が記述されていない。また、物品購入伺において、

指導書のみの購入であるのに、教科書も合わせて購入するとの記述が多数あるの

で、事務処理を適正に行われたい。

（６）需用費に関する事蹟について

見積依頼の起案文書に、予算額および支出負担行為済額の記載がないもの、見

積依頼書において、宗像市文書管理規程に基づく文書番号ではなく、整理番号と

いう名称の番号を記載しているものがあるので、事務処理を適正に行われたい。

別表       平成２１年度 学校教育課の事務事業（提出書類）

区分 提出帳票台帳・資料の内容 台帳類 資料

中学校就学援助に関する事蹟 ○ ○

需用費に関する事蹟（別記） ○ ○

委託に関する事蹟（別記） ○ ○

工事請負に関する事蹟（別記） ○ ○

備品購入に関する事蹟（別記） ○ ○

補助金に関する事蹟（別記） ○ ○

個

別

資

料

負担金に関する事蹟（別記） ○ ○

定期監査調書  ○

郵便切手等受払簿 ○

復命書（宿泊を伴うもの） ○ ○

時間外勤務命令簿  ○

時間外勤務等一覧表（写し）  ○

共

通

資

料

勤務報告書（写し）  ○

（別記）

平成２１年度 需用費に関する事蹟

１ 中学校教師用指導書代

２ 日の里東小学校混成遊具修繕

３ 城山中学校ろ過ポンプ取替修繕

平成２１年度 委託に関する事蹟

１ 宗像市立小中学校ＩＣＴ指導業務委託

２ 宗像市語学指導員（ＡＬＴ）業務委託

３ 日の里中学校プール棟改修工事設計委託

平成２１年度 工事請負に関する事蹟

１ 南郷小学校エレベーター設置工事

２ 自由ヶ丘小学校校舎児童棟外壁改修工事

３ 東郷小学校音楽室床補修工事

平成２１年度 備品購入に関する事蹟

１ 日の里東小・南郷小、ポスタープリンター購入

２ 中学校教材備品等整備費

平成２１年度 補助金に関する事蹟

１ 人権・同和教育研究協議会補助金

２ 体育部活動大会参加費補助金（自由ヶ丘中学校分）

３ 文化部活動大会参加費補助金（城山中学校分）

※補助金については、平成２０年度の実績報告及び額の確定に係る書類を含む。

平成２１年度 負担金に関する事蹟

１ 負担金交付台帳（財政課提出分・交付先の決算書等含む）